Davant tanta grandesa, millor m'estaria admirar en silenci que parlar-ne des d'aquest lloc. Pero tenint l'encàrreg avui de fer el panegiric, joh Verge Mare Immaculada! vos no permetreu que jo desllustri les honres del qui tant vos honrà. Assistiume, doncs, amb la vostra intercessió poderosa. Ave Maria.

Per la copia:
ANTONI PONS

(Continuará)

Confraria novella de Sant Miquel de la Ciutat de Mallorca (')

Any 1410.

Die sabbati quinta juli anno a nativitate Domini M. CCCC decimo.

Die et anno predictis comparuerunt coram honorabili Palay Unis milite locumtenenti no-

(1) Vid. «Cofradia de los conversos del Judaïsme fundada en Mallorca en 1404;» publicada per D. Enric Fajarnes: Bol. Arqueol. Luliana, 1898, mes d'octubre.

bilis Rogerii de Moncada Gubernatoris Regni Maioricarum et venerabili Jacobo Lagaya eius assessori Gabriel Gatzas et Julianus Dosca conversi Maioricarum suprapositi ut dixerunt dictorum conversorum Maioricarum et presenta runt legique requisiverunt per Vincencium Abeyarii notarium alterum ex scriptoribus curie gubernacionis Maioricarum quamdam cartam regiam sigillo comuni domini Regis in pendenti munitam cuius series talis est:

Nos Martinus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie, et Corsice, Comes Barchinone, dux, Athenarum et Neopatrie ac eciam Comes Rossilionis et Ceritanie: Quia frequens oracio et elemosinarum largicio viciorum impugnacionem extinguit et infructuosa debilitas anime nullo meliori ordine quam elemosinarum largacione et priorum ac caritativorum operum frequentacione curatur. Attentes pro parte vestri proborum hominum conversorum Civitatis et Regni Maioricarum fuisse nobis humiliter supplicatum ut cum vos velitis de nostri lisencia et permisso certam hedificare et facere confratiam ad laudem et gloriam omnipotentis Domini nostri Jesucristi et gloriósissime virginis Marie matris sue, et ob reverenciam et honorem beati Michalis Archangeli et sub invocacione eiusdem beati Michaelis dignaremur vobis confirmare ac de novo concedere capitula que sequuntur:

Com de la destrucció del Call dels Juheus de la Ciutat e Regne de Mallorca a ençà diverses execucions fetes en lurs bens e en altra manera hagen hauts diverses destorps e empeticaments a viure sots alcuna retgla fins ara en aquest temps beneventurat en lo qual a nostro Senyor Deus ha plagut excitar los coratges dels dits converses en metersi e als uns succehidors lurs en retgla e confraria devall scrita.

E per çó havem desliberat constituir certa confraria en la Ciutat de Mallorques a honor e reverència de nostre Senyor Deu Pare. Fill e Sperit Sant e de la humil Verge Madona Santa Maria e de tota la cort celestial sots titol e invocació del molt alt princep mossen Sant Miquel Archangel per tant que la dita confraria novellament constituidora sie causa e comensament de alguna obra piedosa.